

MARIA WINOWSKA

ASSUMPTA EST...

Od tygodnia pada deszcz. „Co będzie — pytają ludzie małej wiary, — jeżeli dzień Wszystkich Świętych będzie słotny?” Na to ci, co lepiej znają obyczaje Najświętszej Pani, zapewnają: „Pogoda murowana! Czyż Wniebowzięta nie jest również Królową Wichrów i Burz?”

Istotnie w samą wigilię dobre wiatry niby psy gończe wyposzły z nieba brudne łachy chmur, wymiotły do czysta upartą szarugę. Ci, co zaufali Pani Niebios, triumfują: „Nie mówiliśmy?”

Ale też nie dziwny się Monsignorom obarczonym organizacją uroczystości, że zaczęli zlekka tracić głowę na widok szarych, upartych, deszczowych strug. Ze względu na niebawmy napływ pątników Ojciec święty postanowił ogłosić ex cathedra nowy dogmat przed portalem Bazyliki, na placu św. Piotra. Niepogoda wystawiłaby na szwank cały plan, bo że zmokną lekko pątnicy, to im nie nowina, ale gorzej z fioletami sześciuset pięćdziesięciu biskupów, z karmazynem trzydziestu pięciu kardynałów, nie mówiąc już o innych drogach a barwnych tkaninach, którymi Kościół stroi zalotnie w dniu uroczyste swoich dostojników. Ładnie by wyglądał tak wspaniały orszak pod... parasolami? Już i tak zresztą Monsignor Dante (mistrz ceremonii) wojuje od miesięcy z kwadraturą koła. W bazylice mieści się „zaledwie” (sic!) pięćdziesiąt tysięcy, próśb błagalnych a uzasadnionych o wstęp do tejże jest ponad sto tysięcy, co począć? Z włoską chytrą błądny Monsignor próbuje oblać entuzjastów zimną wodą i ogłasza raz po raz, na tydzień przed uroczystością, „że ci, co będą wewnątrz, nie będą mogli wyjść, a ci, co będą zewnątrz nie będą mogli wejść”. Wybieraj tu bratku! Boć i tu serce ciągnie i tam dusza wybiega.

Grunt wszelako, że pogoda. We wtorek o czwartej calutki Rzym wylega na Piazza Venezia i Via del Mare, przed kościoł Ara Coeli na Kapitolu. Stąd ma wyruszyć uroczysta procesja, wiodąca Wybawicielkę rzymskiego ludu, „Salus Populi Romani” z wizytą do świętego Piotra.

Prastary obraz, acheira-poiotos (nie ręką ludzką uczyniony), słynie od wieków cudami w macierzy mariackich kościołach, Santa Maria Maggiore. Wczoraj uwiencony laurem przeniesiono na Kapitol. Dziś pochód triumfalny towarzyszyć mu będzie szlakiem cichych pod-

bojów, które w ciągu tysiąca lat przeniosły punkt ciężkości złotej Romy z Kapitolu na Watykan. Dzieweczko judzka, najpokorniejsza — sniżesz Ci się dzisiejszy triumf, gdy Duch Mądrości kładł na Twe wargi słowa Magnificat? „...Oto błogosławioną zwać mnie będą wszystkie narody...”

Stoję na stoku Kapitolu, opodał pieczeni z symboliczną wilczycą, wpośród tłumy gapiów, lecz i rozmodlonej ciżby — patrzę.

„Błogosławioną zwać mnie będą wszystkie narody...” Wzdłuż Via del Mare ciągnie korowód wielobarwnych młochów, kapituł, bractw. Oto biskupi wylegają z Tor de' Specchi, klasztoru sędziwego, w którym dotąd się gnieźdzą córki świętej Franciszki Rzymianki, wielce zaszczycone w tej chwili, że tak dostojni dygnitarze raczyli wyznaczyć sobie u nich punk zborny. Skośnokie, żółte twarze, czarne jak heban, składające oto wspólnej Monarchini najpiękniejszego świadectwo jedności katolickiej. Wszystkie serca biją jednym rytmem, przyciągnęła je z daleka,

niby magnes przemożny, jedyna miłość. Byłżeż kiedy w dziejach podobny pochód triumfalny, w którym by tyle narodów i ras brało udział duszą całą? „Błogosławioną zwać mnie będą wszystkie narody...”

Pochód miał ruszyć o czwartej. O piątej jeszcze stoi na miejscu. Paziensa! Coraz to doszłusowuje, machając pastorałem, jakiś spóźniony biskup, który zna się na południowych oceanach czasu. „Roma città eterna” — tłumacza tajemniczo północnym naiwniakom cierpliwi tubylcy. Oblepili oto stoki Skały Tarpejskiej i wypatrują oczy. Ze się ciągnie, w to im graj! Łaska wysublimowała w ciągu wieków dawną pasję igrzysk, na którą żali się Tacyt, lecz natury nie zniweczyła. — Rzymski ludek jest nadal arcyłasy na wszystko co oarwne, śpiewne i odświętne. Pozatem — każdy tu jest zakochany w Madonnie: dla nas, Polaków, jest to chyba najmiłszy rys.

Rusza nareszcie kolorowy wąż. Chwilę potem burza okłasków zwiastuje zbliżanie się cudownego obrazu. Zstępuje wolno po wysokich schodach, wiążących ulicę z kościołem na Kapitolu, —

wśród nieopisanego entuzjazmu tłumów. Wszak modłom przed tą Madonną przypisują Włosi ocalenie Rzymu podczas ostatniej wojny!

Zeskakuję z mojego punktu obserwacyjnego na Tarpejskiej Skały i biegnę w kierunku Tybru, wzdłuż zawitych uliczek dawnego ghetta, obok teatru Marcela i pałacu Farnese, by dotrzeć na plac świętego Piotra, zanim procesja przetnie mi drogę. O normalnej lokomocji nie ma mowy. Tramwaje wzdłuż Tybru, autobusy i trolleybusy stoją w cierpliwych ogonkach, kordony policji bronią drogi, którą za chwilę przejdzie orszak Madonny.

Na placu świętego Piotra cisza jak makiem siał. Mówi O. Lombardi. Słyszę go po raz pierwszy tak wyraźnie i z bliska.

Ma głos dziwnie przejmujący, o bogatej skali, rozdrżany wzruszeniem, niemal błagalny. Styl prosty i nieświadom retorycznych sztuczek. To co mówi — również proste. Przepowiedź z Ewangelii. „Pewien człowiek miał dwu synów”. Ileż to razy słyszeliśmy tę historię? Jak to syn marnotrawny przez odszedł, zabrawszy ojcówinę, roztrwonil ją, prze-

hulał i wraca nareszcie... — Czemuż więc wszyscy słuchają z zapartym tchem?

Ojciec Lombardi zrozumiał coś, czego nie rozumie wielu kaznodziejów. Ze słowa wtedy tylko „biorą”, gdy mają korzenie wewnętrzne. Nie trzeba być wielkim psychologiem, żeby wyczuć, jak bardzo tego niewidzialnego mówcę obchodzi los mojej, twojej duszy. Jak serdecznie o nią stoi, jak przypuszcza do niej szturm z całym arsenałem Ewangelii. Ten chyba jest sekret apostoła Italii: nie bawi się w retorykę i mówi prosto, jak Ewangelia do serca. Gdy kończy modlitwą „nas wszystkich, synów marnotrawnych, wracających do Domu Ojca” — kto żywa pada na kolana, powtarza słowa, bije się w piersi.

Tymczasem orszak Orędowniczki Rzymu wyległ na Via di Conziliazione, mrugając mnóstwem światełek, niby świętojańskich zobaczków. W miarę jak zapadał zmierzch, każdy szanujący się Reverendo produkował z cną świecę, by wziąć udział w iluminacji na cześć Madonny. Z daleka korowód wygląda jak złotem cełkowany wąż. „Cne bello!” — woła obok mnie starowina, gramoląc się na stopnie obelisku.

Wtem megafony zrywają nas na baczność. Zaraz po włoskim speakerze ktoś oznajmia nam po polsku, że za chwilę Ojciec święty zmówi modlitwę, którą sam ułożył na cześć Wniebowziętej. Z kolei inne nacje dowładują się tejże samej radosnej nowiny. Chwila ciszy. Rozlega się głos Papieża.

Błogosławione wynalazki techniczne, które go niosą Urbi et Orbi! Nie ma dziś takiego zakątku na globie, gdzie by nie dotarł na falach eteru. Jutro cały świat katolicki skupi się wokół aparatów radiowych i słuchać będzie z zapartym tchem nieomylnego orzeczenia. — Spłaną na nich też same łaski, co na szczęśliwych uczestników uroczystości.

„Panno Niepokalana, Matko Boża i Matko ludzi!

„My wierzymy z całą żarliwością naszej wiary w Twoje triumfalne Wniebowzięcie, z duszą i ciałem...”

„My wiemy, że Twoje wejście, które pieściło tu na ziemi z macierzyńską czułością bolesne i pokorne człowieczeństwo Jezusa, rozkoszuje się w niebie widokiem człowieczeństwa uwielbionego Mądrości niestworzonej...”

„My ufamy, że Twoje żrętnice litościwie patrzą na nasze troski i na naszą nędzę, na nasze zmagania i na na-



Ołtarz kościoła w Jezewie na Pomorzu

JAN WEPSIĘC

POGADANKI HISTORYCZNO-FILOZOFICZNE

EMPIRYZM ANGIELSKIEGO OŚWIECENIA

Cechą istotną filozofii angielskiego Oświecenia, szczególnie w okresie jego powstania i rozkwitu, jest zwrócenie uwagi głównie na zagadnienie pochodzenia naszego poznania i rozwiązywanie tego zagadnienia w tym kierunku, że źródłem naszego poznania jest doświadczenie, tj. przekonanie, że bez udziału zmysłów nie powstałaby w ogóle ludzka wiedza. Taki pogląd nosi w filozofii nazwę empiryzmu. Jego twórcą na nowych podstawach był w dobie Oświecenia John Locke (1632 — 1704).

Filozof ten odrzucił pogląd, wyznawany przez myślicieli w XVII, jak np. Kartezjusza, że umysł ludzki posiada wrodzone idee czy dyspozycje do ich tworzenia, a stworzył własny pogląd, polegający na tym, że pojął umysł ludzki jako coś, co powstaje dzięki temu, że człowiek widzi, słyszy itd., tj. że posiada zmysły. Jest to problem genezy (pochodzenia) wiedzy, rozpatrywany od strony psychologicznej, tj. od strony procesów, jakie dokonywują się zanim powstanie to, co nazywamy poznaniem, wiedzą. Empiryzm miał już długą historię w filozofii, ale analiza tego problemu od strony psychologicznej była czymś nowym i dlatego przyglądnijmy się jej bliżej.

Umysł ludzki, według Locke'a, pozbawiony pojęć wrodzonych, zanim zdobędzie jakąkolwiek wiedzę, jest podobny do niezapisanej tablicy. Wiedzę, którą — żeby powiedzieć obrazowo — zapisujemy na tablicy umysłu, zdobywamy przez doświadczenie, które zachodzi na dwu drogach: przez doświadczenie rzeczy zewnętrznych, tj. przez postrzeżenia (sensations) i doświadczenie samego siebie przez refleksję (reflection). Postrzeżenie świata zewnętrznego zachodzi wcześniej przed refleksją, która zaczyna działać dopiero wtedy, gdy otrzyma materiał przez dokonane postrzeżenie świata zewnętrznego.

Wszystko, cokolwiek znajduje się w umyśle, a więc postrzeżenia, doświadczenia wewnętrzne, tzw. wyobrażenia fantazji — określa Locke mianem idei. Tylko idee są tym, co znamy bezpośrednio. Rzeczy nie znamy już w ten bezpośredni sposób.

Idee nie są jednego rodzaju. Locke wyróżnił kilka ich rodzajów. Ze względu na stosunek idei do rzeczy Locke wyróżniał takie idee, które odpowiadają pierwotnym, czyli jak je nazywał, obiektywnym własnościom rzeczy, np. rozciągłość, kształt, ruch i takie, które są odpowiednikami wtórnych czyli subiektywnych własności rzeczy, np. barwy, smaki, dźwięki. Nie jesteśmy w stanie oddzielić własności pierwotnych od samych rzeczy, natomiast bez własności wtórnych rzeczy mogą istnieć. Własności wtórne są jedynie wywoływane działaniem własności pierwotnych rzeczy na narządy naszego ciała. To rozróżnienie Locke popierał tym, że istnienie jakości pierwotnych jest potwierdzone przez różne zmysły, natomiast o własnościach wtórnych, np. barwie czy smaku informuje nas tylko jakiś jeden zmysł, np. wzrok czy smak.

Powyższy podział nie jest

jedyny. Locke przeprowadza także i inny podział, gdzie za podstawę bierze to, czy idea pochodzi wyłącznie z doświadczenia, jak idee proste, czy powstaje przez łączenie idei, jak idee złożone. Sposób powstania nie jest tu jedyną różnicą. Idee złożone na skutek łączenia mogą zawierać element dowolności i błędu.

Takimi ideami złożonymi jest np. idea substancji, stosunku itd. Ale skoro wymieniliśmy te dwa przykłady idei złożonych, nasuwa się pytanie, jaką rolę odgrywa w naszym poznaniu idea substancji, jeśli — powiedzieliśmy to wyżej — doświadczenie dotyczy tylko własności, a nie obejmuje istoty rzeczy, tj. substancji. Idea substancji jest ideą złożoną, nie prostą i nie pochodzą z doświadczenia. Jest skonstruowana przez umysł i powstaje dlatego, iż umysł nie może pojąć własności bez czegoś trwałego, do czego byłoby — żeby tak obrazowo powiedzieć — przywiązane. Substancja jest więc czymś w rodzaju podpory, którą umysł podsuwa pod własności, innymi słowy można powiedzieć, że umysł ludzki jest tak zbudowany, iż nie może obejmować się bez pojęcia substancji. Czyżby więc Locke zaprzeczał jedynie substancji? Nie. Zaprzeczał jedynie, by można ją było poznać.

Jeśli Locke zastanawiał się, czy substancja jest poznawalna, to nieco młodszym od niego biskup angikański George Berkeley (1685 — 1753) poszedł dalej i zaprzeczył istnieniu substancji.

Odnosnie własności Berkeley w przeciwieństwie do Locke'a dowodził, że istnieje tylko jeden ich rodzaj. Są to własności subiektywne. Istnieją one tylko wtedy, kiedy są postrzegane. Jeśli przyjmiemy się, że nie ma substancji, jeśli dowodzi się, że przedmiotem naszych postrzeżeń są własności subiektywne, to w konsekwencji dochodzi się do wniosku, — jak Berkeley — że świat składa się z postrzeżeń. W takiej sytuacji istnienie wyzerpuje się w postrzeżeniu. Berkeley wyrażał to w łacińskim zwrocie: „esse percipi“, co tłumaczy się: „być, to znaczy być postrzeganym“.

Dla Berkeley'a dowodzącego słuszności powyższego twierdzenia było w konsekwencji jasne, że trzeba wyjaśnić nasze przeświadczenie o jedności i trwałości rzeczy. Berkeley dowodził, że postrzeżenia są postrzeżeniami i ludzi i Boga i jako Boże postrzeżenia istnieją bez przerw.

W atmosferze empiryzmu angielskiego wyrósł również system Dawida Hume'a (1711 — 1776). Stanowisko Hume'a, że przedmiotem poznania są nie rzeczy ale przedstawienia, zbliża tego myśliciela do Locke'a i Berkeley'a.

Hume, przystępując do analizy wiedzy rozróżnia wśród postrzeżeń dwa rodzaje: postrzeżenia pierwotne, tj. wrażenia (impressions) i idee (ideas), które pochodzą z wrażeń i są już czymś wtórnym. Powstawanie idei z wrażeń nie jest procesem dowolnym, lecz dokonywane jest według praw kojarzenia, których określeniu Hume poświęcił wiele uwagi.

Gdy zaś chodzi o przedmiot badania, to są dwa rodzaje: fakty (matters of facts), którymi interesuje się nauki przyrodnicze, i stosunki między ideami (relations of ideas), jak matematyka. Matematyka dochodzi do prawd koniecznych i oczywistych, lecz nie dochodzą do nich nauki przyrodnicze.

Nauki przyrodnicze nie trzymają się jednak tylko faktów stwierdzonych, lecz wychodzą poza tę granicę, tj. poza świadectwo zmysłów i wnioskuje na podstawie jakiegos stwierdzonego faktu o innym jeszcze niestwierdzonym, czyli zakładają istnienie jakichś stałych niezależnych związków między faktami. Jednym z takich związków jest związek przyczynowy.

Zasługą Hume'a jest, że postawił pytanie, skąd wiemy o istnieniu konieczności, która jest istotą związku przyczynowego. Zdaniem Hume'a nie poznajemy jej ani a priori, tj. przez analizę pojęcia przyczynowości ani na drodze doświadczalnej, tj. a posteriori. W doświadczeniu stwierdzamy jedynie następstwo, ale nigdy konieczności, że jeden fakt musi wynikać z drugiego. Lepiej zilustrować to na przykładzie. Jeśli naciśniemy język spustowy karabinu, to następnym faktem, który stwierdzamy, jest wystrzał. Stwierdzamy tylko następstwo, nie stwierdzamy konieczności. Jeśli tak jest, to dlaczego sądzimy, że między tymi dwoma faktami istnieje związek konieczności? Hume żył w epoce interesującej się problemem psychologii poznania. Powstanie pojęcia przyczynowości wyjaśniał psychologicznie. Pojęcie to powstaje na skutek przyzwyczajenia. Człowiek, opierając się na zebranym doświadczeniu, przyzwyczaja się do związku następstwa i doświadczenie następstwa prze-

nosi na przyszłość. Powstanie więc pojęcia przyczynowości można krótko tak wyjaśnić: wskutek powtarzania się pewnych związków w rezultacie przyzwyczajenia a nie na podstawie rozumowania przenosimy te związki na przyszłość. Pamiętamy, że Locke pojęcie substancji uzasadniał naturalną konstrukcją rozumu. Hume zaś pojęcie przyczynowości wywodził z pewnej właściwości ludzkiej, którą nazywał instynktem. Jeśli pojęcie przyczynowości powstaje nie na drodze rozumowania, to przez wprowadzenie tego pojęcia wiedza wychodzi poza granicę doświadczenia.

Jak Locke tak i Hume poddał krytyce pojęcie substancji. Wykazywał — podobnie jak w odniesieniu do pojęcia przyczynowości, że nie można go uzasadnić ani a priori ani a posteriori, i że źródłem tego pojęcia jest wyobrażenie i instynkt a nie rozum i doświadczenie.

Jakie są konsekwencje krytyki pojęć: przyczynowości, substancji i siły przez Hume'a? Oto takie, że wiedza, która wykracza poza fakty, podlega zakwestionowaniu. Innymi słowy można to wyrazić tak: doświadczenie jest wiedzą tak długo, jak długo trzyma się faktów. W wyniku krytyki Hume'a zostały tylko dwa rodzaje wiedzy: wiedza o stosunkach między ideami, jak matematyka i wiedza o faktach, jak nauki przyrodnicze.

Hume był ostatnim wielkim empirykiem angielskim XVIII stulecia, który poddając krytyce podstawy empiryzmu, przygotował grunt pod naukę Kanta.

Empiryzm był główną dziedziną filozofii angielskiego Oświecenia, ale nie jedyną. Równolegle z empiryzmem a z wpływem wieku coraz silniej rozwijała się filozofia społeczna. Jej elementy znajdujemy już w filozofii Locke'a, ale o pełniejsze systemy pokusili się dopiero Shaftesbury (1671 — 1713), F. Hutcheson (1694 — 1746) i D. Hartley (1705 — 1757).

Ogół angielskich systemów filozoficzno-społecznych tego wieku można zaliczyć do jednej z dwu grup: 1) entuzjastów z Shaftesbury i Hartley'em i 2) hedonistów — z Hutchesonem. Entuzjaści uważali sympatię za jedną z naturalnych pobudek postępowania ludzkiego. Hedoniści zaś za taką pobudkę uważali interes osobisty. W umysłowości angielskiej zyskała przewagę filozofia,

zwana przez nas hedonistyczną. Kierunek ten nazywa się powszechnie utilitarystycznym i tą nazwą będziemy posługiwać się.

Szkółą utilitarystów wywodziła się z nauki Hobbesa. Problemem, jaki stanął przed utilitarystami, było pogodzenie zasady, że pobudką działania jednostek jest interes osobisty z postulatem dobra społecznego. Jedni usiłowali uzyskać tę zgodę, wprowadzając zasadę „naturalnej tożsamości interesów“, tj. wyjaśniając, że przeciwieństwa interesów jednostki i społeczeństwa wyrównują się w sposób naturalny bez żadnej interwencji, inni przyjmowali zasadę „sztucznej tożsamości interesów“, tj. dowodzili, że przeciwieństwa interesów jednostki i społeczeństwa winno być usuwane przez rządy na drodze ustawodawczej. Utilitaryści musieli szukać tego pogodzenia, bo musieli w jakiś sposób wyjaśnić fakt, że — mimo egoistycznych dążeń jednostek — społeczeństwa istnieją i rozwijają się.

Trzeba dodać, że dobro społeczne było wówczas synonimem szczęścia, przez które rozumiano przyjemności, których odpowiednikiem są korzyści.

Spośród wielu teorii filozoficzno-społecznych jedna zasługuje na wyróżnienie ze względu na wpływ, jaki wywarła na kulturę zachodnio-europejską. Mam na myśli teorię ekonomii politycznej A. Smitha (1723 — 1790), który, stosując zasady utilitaryzmu, wykazywał jak podział pracy i wymiana uzgadniają egoizmy. Miarę wartości rzeczy stanowi trud włożony w ich wykonanie. Wymiana — to wymiana trudu (wyżej określonego) na przyjemność. Smith sądził, że harmonia egoizmów wyrównuje się samorzutnie, bez interwencji. Zasadami teorii Smitha wyjaśniano życie gospodarcze aż po czasy nam współczesne.

Reakcją na filozofię Oświecenia była filozofia tzw. szkockiej szkoły. Jej twórca, T. Reid (1710 — 1796) jako i inni należący do tej szkoły, jak T. Brown (1778 — 1820) głosili „filozofię zdrowego rozsądku“, tj. przyjmowali istnienie prawd pewnych, choć nieudowodnionych. Umysł zna je nie z doświadczenia ale sam ze siebie. Stanowią one przesłanki myślenia. Są powszechnie uznawane. Reid dowodził, że wiedza faktyczna opiera się na dwu takich przesłankach: 1) że istnieje dusza (jaźń), 2) że istnieje rzeczy realne.

Filozofowie szkoccy próbowali zawrócić filozofię z dróg, na które wprowadził ją Berkeley i Hume.

LENIN

WACŁAWA GRUBIŃSKIEGO

SOWIECKA NAGRODA NOBLA: WYROK ŚMIERCI

Cena 3'6 (wydanie zwykłe)

Cena 10'6 (wydanie luksusowe z własnoręcznym podpisem autora)

Do nabycia we wszystkich księgarniach i kioskach polskich

w KATOLICKIM OŚRODKU WYDAWNICZYM VERITAS

12, Praed Mews, London W.2

Gdybyśmy na zakończenie chcieli krótko ująć istotę osiągnięć filozofii angielskiego Oświecenia, moglibyśmy powiedzieć, że pogłębiła i poszerzyła teorię empiryzmu, poddała krytyce jego założenia, a w dziedzinie filozofii społecznej stworzyła teorię utilitaryzmu, która miała pogodzić egoizm jednostek z dobrem społeczeństwa.

Jan Wepsięc

SPRAWY WIĘKSZE I MNIEJSZE

HISTORYCZNE ODKRYCIA W POLSCE

Prowadzone od kilku miesięcy na terenie zniszczonego przez Niemców Zamku Królewskiego w Krakowie na Wawelu badania architektoniczne dały ciekawe rezultaty. Odkryto mianowicie wartościowe mury gotyckie z wieku XIV, jak również zażytkowe okna, rzeźbione w granicie. W innych częściach Zamku odsłonięto rzeźby i łuki, pochodzące z różnych wieków.

Najbardziej jednak ciekawe badania prowadzi się na Śląsku, gdzie natrafiono na ślad osady wiejskiej z przed 2.500 lat, położonej pod dziesięciostopową warstwą ziemi w miasteczku Niemcza. Próby kopania wykazały, że na terenie miasteczka i w jego okolicy znajdowała się przed 25 wiekami

wielka osada słowiańska, rozrzucona na wielkiej przestrzeni. W środku tej osady, jak wskazują fragmenty ceramiki i resztki polep glinianych, wznosiła się obronna twierdza. W innym miejscu — pod starożytnym kościołem — zniszczonym w roku 1858, natrafiono na resztki budowli kamiennych, zasypanych ośmiostopowym zwałem gruzów. I ta osada pochodzi sprzed dwóch tysięcy lat. Prace wykopaliskowe powierzono Helenie i Włodzimierzowi Hołubowiczom, specjalistom prehistorycznych wykopalisk.

Również w okolicach Warszawy prowadzi się poważne wykopaliska, zwłaszcza we wsi Brodno Stare, gdzie natrafiono na stare grodziska z wieku X i XI. W roku bieżącym usunięto warstwę zie-

mi, pokrywającą dawny gród i odsłonięto bramę drewnianą, prowadzącą do grodu. Znaleziono także dębowe skrzynie z resztkami orzechów, prosa, jęczmienia i innych nasion. Z wstępnych badań wnioskuje się, że osada położona była na cyplu nieistniejącej już dziszki. Zajmowała ona rozległy teren wzdłuż koryta rzecznej. Rozplanowana była w trzech łukach. Zewnętrzny obejmował pola uprawne, środkowy posiadał rękodzielnictwo, a wewnętrzny służył jako twierdza przeciw napadom wrogich plemion. Wykopaliska warszawskie mają duże znaczenie historyczne, gdyż należą do najstarszych i najlepiej zachowanych słowiańskich osad w okolicach Warszawy. (IC).

ILE KOSZTUJE PRODUKCJA FILMU?

Długometrażowy (czyli normalny) film brytyjski kosztował średnio przed 1939 r. — 30.000 funtów, obecnie kosztuje £ 200.000.

Z tego koszt scenariusza wynosi — £ 15.000 aktorzy — 40.000 pracownicy techniczni 30.000 kostiumy — 8.000 dekoracje — 40.000 laboratoria fotograf. 6.000 inne (podatki itd.) — reszta.

Skąd się biorą na to pieniądze?

— 75 proc. pożyczka z banku; 25 proc. własne pieniądze producenta (raczej wielu udziałowców).

Czy można wyprodukować film bez pieniędzy? — Są filmy, które do 90 proc. pokrycia mogą dostać jako pożyczkę zwrotną z National Film Finance, założonego w kwietniu 1949 r.

Są to pieniądze rządowe, z których wydatkowano 4 i pół miliona funtów na ogólną sumę 5 milionów funtów. Normalnie udzielane są sumy mniejsze. Dotychczas korzystało z tej kasy 63 filmów.

KOMEDYJKA

TEŻ NIE TANIA

Najtańsza komedycja rysunkowa, wyświetlana około 10 minut, kosztuje około 6.000 funtów, wymaga pracy 6 miesięcy i zespołu 25 rysowników.

Na jeden prosty ruch potrzeba 20 rysunków, całość ok. 10.000 rysunków.

PEŁNOMETRAŻOWY FILM KUKIEŁKOWY

W studio Egham koło Windsoru wykonywany jest obecnie pierwszy długometrażowy film kukiełkowy (laleczki, grające rolę artystów). Czas trwania tego filmu: 1 godzina i 10 minut.

Koszt £ 100.000, prace przy wykonaniu — 2½ roku.

Sto tysięcy to nie tak drogo. Disney'owska „Królewna śnieżka” kosztowała (film rysunkowy) o wiele więcej. Czas roboty jednej kukiełki wyniósł 10 dni, koszt jej między £ 50 a £ 100.

Gra twarzy figurki uzyskiwana jest przez nakładanie odpowiednich masek, wypadających na jedną kukiełkę ok. 80. Na jedną sekundę wyświetlenia musi być wykonanych 24 oddzielnych fotografii.

STATYŚCI

Dziennie statysta filmowy zarabia £ 2.2.0. Otrzymuje jednak dodatki. Gdy powie np. 10 słów ma 10 szyl. więcej, 20 słów — 1 funta itd. aż do 5 funtów i 5 szyl. Za mówienie w obcym języku 100 proc. dodatku. Godzina dodatkowa „overtime” 5 szyl., w święta podwójnie. Statyści należą do Związku Artystów Filmowych.

S. Leg.

CIOSY I UNIKI

Teatr polski na obczyźnie usnął na dobre. Błahe dwu lub trzyosobowe komedijki oczywiście nie mają wiele wspólnego z apostołstwem sztuki i „żywego słowa”, lecz są po prostu sposobem zarobkowania grupki aktorów.

Teatr im. Słowackiego, na który obrócone są oczy emigracji, po „Krokach na schodach” i „Myszy kościelnej” drzemie znowu. O klasycznym repertuarze nawet już nikt nie marzy. Młodzi pisarze dramatyczni ciągle coś zapowiadają, ale zdanie „Napisałem nową sztukę” brzmi w ich ustach tak, jak „Dzień dobry” w języku zwykłych śmiertelników.

Bronisław Przyłuski jest ostatnim na emigracji pisarzem z wiarą i entuzjazmem. Upartym wysiłkiem organizuje amatorskie czytanie swej uroczej „Pastorałki małoszowskiej”. Radzę wszystkim Polakom na Wyspie przy choince przeczytać własny egzemplarz „Pastorałki”.

Scenka kawiarniana staje się coraz wyraźniej ulubioną formą emigracyjnego kontaktu ze sztuką. Walną przyczyną tej sympatii jest duża ilość pieśniarek i pieśniarzy polskich na obczyźnie. Oto ich lista z terenu W. Brytanii: Jadwiga Czerwińska, Nina Grudzińska, Ada Iwanowska, Janina Jasińska, Danuta Karell, Helena Kitajewicz, Tola Korian, Włada Majewska, Nina Oleńska, Wanda Ożga, Lucyna Szczepańska, Zofia Terne, Wanda Wtórcecka. To chyba już wszystkie panie. We Francji zbiera laury nieporównana Weronika Ignatowicz.

Krótsza — nawet przy pewnym liberalizmie klasyfikacji — jest lista emigracyjnych pieśniarzy: Gwido Borucki, Wacław Krajewski, Jan Markowski, Ref-Ren i St. Ruszała. Przepadł gdzieś Pręgowski, Nowakowski, to już Brytyjczyk z profesji, a Prokopieni dalej gdzieś wojuje w egzotycznych krajach.

W Argentynie pozatem pora się z klimatem i lekką muzą Krukowski w otoczeniu swych gwiazdek rewii.

Znanych pisarzy polskich pogubiło się po świecie nie-

mało. Większość z nich milczy prawie zupełnie. W Kanadzie żyją Michał Choroński i Rafał Malczewski, w Stanach Zjednoczonych Józef Wittlin i Jan Lechoń, w Meksyku Teodor Parnecki, w Urugwaju Czesław Straszewicz („Gromy z jasnego nieba”), we Francji Stanisław Vincenz, a w Londynie Jerzy Pietrkiewicz, nie biorący żadnego udziału w polskim życiu literackim.

Nie widać niestety zbyt wielkiego dopływu młodych piór. Świetnie się zapowiadający Czesław Bobkowski puszcza szybowce po Wenecji. Z Libanu przybył niedawno do Londynu Michał Sambor. Jest to pisarz pokroju intelektualnego, o dużej pasji satyrycznej, obdarzony zmysłem społecznym, b. więziń sowleckich łagrow, a przy tym wszystkim pisarz katolicki. Jest to więc w sumie wielka nadzieja krytyki literacko - społecznej.

W zeszycie październikowym „Kultury” ogłosił Sambor rozprawkę pt „Coś dobrego o Sowietach”, w której wykazał obok walorów literackich dużą odwagę myślenia i sprawiedliwość sądu.

Pewien jeszcze nienagrodzony wybitny pisarz tak mówił niedawno o nagrodzonym wybitnym pisarzu polskim: „Jest to Szawę emigracyjnego pisarstwa, każący myśleć o porównaniu z

Koestlerem czy Silone,... wstępował w ślady Żeromskiego i Struga... prozę jego porównać można do rysunków Van Gogha...”

Naszym zdaniem, gdyby św. Augustyn, Szekspir i Cervantes mogli się połączyć w jednej osobie z Rafałem i Giottem, wówczas mielibyśmy klasyczny okaz młodego laureata emigracyjnego.

Nareszcie atrakcja! Bieżący numer „Gazety Literackiej” wydrukowany jest na papierze kolorowym. Może wreszcie nieubłagani jej przeciwnicy kupią po egzemplarzu, aby wystrzyc sobie trochę ozdóbek na drzewko. Trzy pensy na ozdóbki zapewne o wiele mniej żal będzie wydać, niż na gazetę.

Do tej kolorowości niestety zmuszają nas trudności papierowe na rynku brytyjskim.

J. B.

książka
polska
najlepszym
podarkiem
na
gwiazdkę!

JUŻ SIĘ UKAZAŁO NOWE WYDAWNICTWO „VERITASU

DLA TEATRÓW AMATORSKICH NA OKRES JASELEK
BRONISŁAW PRZYŁUSKI

PASTORAŁKA MAŁOSZOWSKA

Opracowanie muzyczne: JAN MARKOWSKI

Na dobrym papierze. — 62 strony druku, w tym nuty do 9 kołód i pieśni

CENA 3/6 + 6 d. na przesyłkę.

ZAMÓWIENIA KIEROWAĆ PROSIMY: „Veritas Foundation Publication Centre”

12, Praed Mews, London, W.2.

JÓZEFA RADZYMIŃSKA

PROŚBA

Dobry Boże, nie dozwał mi umrzeć na tej ziemi obcej, która boli — tylko spraw, aby moją trumnę przycgarnęły do serca brzozy.

To jest drzewo mojego dzieciństwa, to jest drzewo młodości mej smutnej — i dlatego chcę, by w jego liściach Anioł śmierci mnie na wieczność utulił.

Przeto spraw, by jesienią na grób mój złote liście brzozy wiatr nawiewał, aby one mi śpiewały cichutko Ziemi mojej najprostszemu poematu.

Józefa Radzymińska

Buenos Aires, październik 1950.

POLACY W SZKOCJI JAKO TEMAT TEZY DYPLMOWEJ

Do jednego z członków Komitetu Wykonawczego Rady Stowarzyszeń Polskich w Edynburgu zwróciła się o pomoc w zbieraniu materiału pewna studentka uniwersytetu edynburskiego — Szkotka, która jako tezę dyplomową wybrała temat: „Polish Immigration into Scotland since 1945”.

Temat ma objąć również tych Polaków, którzy przybyli do Szkocji wcześniej, t.j. po klęsce Francji.

Biuletyn Informacyjny, wychodzący z Edynburga, podając tę wiadomość, zwraca się do wszystkich, którzy posiadaliby odpowiednie materiały, o skomunikowanie się z mec. T. Baykowskim w Domu Komatanta 11, Drummond Place.

